
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTEN  DENTE   N. 43    DEL  08/05/2020  

OGGETTO: A  ffidamento incarico   di rinnovo dal 01-0  5  -2020 al   30  -0  4  -202  1   de  lla POLIZZA  
ALL RISK PER GLI STRUMENTI MUSICALI della   Fondazione   Teatro Lirico di  
Cagliari  e  dei  suoi  dipendenti  all’operatore  economico    AGENZIA  
SYNCRONOS ITALIA SRL   – CIG:   ZB92CD89B3  

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il D. Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. recante  Disposizioni in materia di appalti
pubblici di beni, servizi e lavori;

il proprio Regolamento per l’acquisto di beni e servizi pubblicato sul sito della Fondazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  contratto  relativo  alla  POLIZZA ALL RISK  PER  GLI  STRUMENTI  MUSICALI  della
Fondazione  e  dei  suoi  dipendenti,  con  scadenza  naturale  il  31  dicembre  2019,  CIG
n. 7671058551, con premio € 15.000,00 affidato alla AGENZIA SYNCRONOS ITALIA SRL;

il  ricorso  all’utilizzo  della  proroga  tecnica  come  da  capitolato  speciale  di  appalto,
funzionale all’espletamento della successiva procedura di selezione del nuovo contraente
per la  POLIZZA ALL RISK PER GLI STRUMENTI MUSICALI della Fondazione e dei suoi
dipendenti;

la necessità di procedere all’espletamento preliminare della procedura utile e necessaria
all’individuazione del Broker;

la determinazione del Sovrintendente n. 24 del 5 febbraio 2020 con la quale si è dato
avvio alla procedura finalizzata all'individuazione di operatori economici per l'affidamento
del servizio di brokeraggio del Teatro Lirico di Cagliari, con scadenza 11 marzo 2020, per
la  quale  non  è  stato  possibile  completare  l’affidamento  in  quanto  la  Commissione
giudicatrice non si è potuta riunire a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

l’intervenuta emergenza sanitaria ed i relativi provvedimenti normativi e regolamentari in
materia di sospensione dei termini nei procedimenti  amministrativi  ed  effetti  degli  atti
amministrativi in scadenza, nella specie l’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, l’art. 36
del D.L. 8 aprile 2020, n. 23;

la richiesta n. 237  del 29 aprile 2020 dell’Ufficio Provveditorato ed Economato, nella quale
si manifesta la necessità di provvedere al contratto relativo alla  POLIZZA ALL RISK PER
GLI STRUMENTI MUSICALI della Fondazione e dei suoi dipendenti;

CONSIDERATO

che la Fondazione necessita della copertura assicurativa per la POLIZZA ALL RISK PER
GLI STRUMENTI MUSICALI della Fondazione e dei suoi dipendenti; 

che  il  Broker  ha  preliminarmente  sondato  il  mercato,  verificando  la  disponibilità  degli
operatori del settore a coprire per un periodo temporaneo la Fondazione relativamente
all’oggetto della POLIZZA ALL RISK PER GLI STRUMENTI MUSICALI della Fondazione e
dei suoi dipendenti;

che il  rinnovo della  copertura assicurativa  POLIZZA  ALL RISK PER GLI STRUMENTI
MUSICALI della Fondazione e dei suoi dipendenti si rende necessario per esigenze di
continuità amministrativa e tutela dal rischio per la Fondazione, e che pertanto si intende
procedere ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera  A del D.L. 18 aprile 2016 n. 50 con un
contratto ponte della durata di 12 mesi a partire dal 1 maggio 2020;

che la nota del 30 aprile 2020, protocollo n. 4443, a firma del Direttore Amministrativo della
Fondazione, indirizzata al Broker, riporta: “nelle more dell’espletamento delle procedure di
ricevimento dei preventivi ufficiali  dalle compagnie attraverso la piattaforma per le gare
della Fondazione entro il 7 maggio p.v., data la situazione di emergenza venutasi a creare
a causa dell’emergenza COVID19, si chiede per evitare rischi alla Fondazione, di dare
ordine fermo al rinnovo alle compagnie”;

ATTESO CHE 

in virtù di tutto quanto innanzi esposto, non vi è la possibilità di ricorrere alla sospensione
neanche momentanea per il contratto di assicurazione in quanto  necessario a prevenire
ipotesi di rischio per la Fondazione; 

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

– in  ottemperanza  all’ art. 40  del D. Lgs 50 / 2016,  si è provveduto  ad invitare  in data
29 aprile  2020,  attraverso  la  propria  piattaforma  telematica  per  le  gare,  l’operatore
economico AGENZIA SYNCRONOS ITALIA SRL a presentare la propria migliore offerta
economica;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

– al  termine  stabilito  per la  presentazione  delle offerte,  previsto  per le ore 12.00  del 7
maggio 2020,  l’  AGENZIA  SYNCRONOS  ITALIA  SRL  ha  presentato  un’offerta  per
l’affidamento in oggetto pari a € 15.000,00 più IVA;

VERIFICATA

la congruità del compenso proposto dall’operatore economico   AGENZIA SYNCRONOS
ITALIA SRL  per l’incarico in oggetto;

PRECISATO 

che l'art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. n°50 del 2016, nonché il  Regolamento sulla
acquisizione di beni e servizi della Fondazione, consentono un affidamento diretto, senza
acquisire altri preventivi, qualora si tratti di affidamenti al di sotto di € 40.000,00;

tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA

di  affidare  l’incarico per  l’attivazione della POLIZZA  ALL RISK PER GLI  STRUMENTI
MUSICALI  della  Fondazione  e  dei  suoi  dipendenti  dal  01-05-2020  al  30-04-2021
all’operatore economico AGENZIA SYNCRONOS ITALIA SRL per l’importo di  € 15.000,00
più IVA;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex art.80; 

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.
n° 50/2016.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi
   firmato digitalmente

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2020-05-08T12:25:05+0200
	COLABIANCHI NICOLA




